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A Nyíracsádi római katolikus egyház
Az egri Főegyházmegyei 

Schem atism usban 1289-es év
szám m al m ár em lítés történik 
Nyíracsádról. XIII-X1V. szá
zadban épült tem plom  arról ta 
núskodik, hogy m ár abban  az 
időben róm ai katolikusok is 
laktak itt.

Ezt a tényt hirdeti a tem plom  
oldalfalán elhelyezett márvány- 
tábla is. A  Nyíracsádi É let című 
újság szeptem beri szám ában Il
lés G abriella m ár pontosan leír
ta a belső falakon található 
freskókról m egtudottakat.(M a- 
gyar szentek ábrázolása). Az 
októberi szám ban pedig olvas
hattunk  a teplom  jelenlegi álla
potáról és az o tt folyó 
munkákról.

A  tö rök  hódoltság elő tt és 
u tán  a nyírbélteki plébániához 
tartozo tt ez a kis egyházközség. 
A  tö rökök nagy pusztítása u tán  
a betelepítéskor reform átusok 
vették  birtokba az ősi tem plo
m ot. E bben az időben a község 
Bihar megyéhez, az egyház- 
község pedig a nagyváradi püs
pökséghez tartozik.

K ésőbb 1819-ben az egyház- 
megyei határozat a nyírábrányi 
róm ai katolikus plébániához 
csatolja. A  községet pedig visz- 
szacsatolja az 1827 évi 34.t.c. 
Szabolcs megyéhez.

A  község vezetői a középkor
ban  a G uth-K eled  nem zetség, 
m ajd a X V III. században a V é- 
csey-birtok, ezu tán  Betlen, N e
m es, később az E ördögh  és 
szám os m ás család gyakorolta a 
kegyúri jogokat. Az egri Főegy
házmegyei H atóság  érseki ren- 
delete  a nyírbélteki plébános 
kérésére 1834-ben m ár jóv áh a
gyott egy tervet a tem plom  ép í
tésére. 1839 és 1841 között 
Lászlófalvi E ördögh  P é te r köz- 
birtokos m egépített egy díszes 
és m inden szükségesekkel ellá
to tt kápolnát, m elyet a Szent

Kereszt tiszteletére 1843 a u 
gusztus 20-án fel is szentel
tek.— A  m a m eglévő tem plom  
félköríves szentélye a feljegyzé
sek szerint m ár 1839-ben m eg
kezdett ép ítésekor úgy készült, 
hogy alatta  k rip ta  van az E ö r
dögh család elhunytjai szám ára. 
H at kriptafülke készült, de 
ezekbe egybe sem  tem ettek . A  
mai napig is üresen  vannak.

A  kápolnát és a tem plom ot 
1929-ben villámcsapás érte  és 
nagyon m egrongálta, ekkor b á 
ró  Vécsey Miklós földbirtokos 
1932-ben az egész tem plom ot 
felújította és jelen tősen  kibő
v íttette. 1933 augusztus 20-án 
m ár teljesen kész volt. E kkor 
felszentelték a  Szent Kereszt 
tiszteletére és Szent István ki
rály oltalm a alá helyezték. Az 
egyik harang is a szent király 
tiszteletére van felszentelve.

Az egri Főegyházm egyei F ő 
hatóság az 1941 április 30-án 
kiadott dekrétum ával a nagy ki
terjedésű  nyírábrányi és nyíra- 
donyi plébániák terü letét 
m egosztotta és a nyíracsádi egy
házközség önálló plébánia lett: 
N yírm ártonfalva, Buzita és

Asszonyrész kapcsolódik hozzá. 
E kkor lesz Kossuth u .l .  szám 
alatt lévő épület az egyház- 
községé.

A  tem plom  tornyát az enyé
szet kikezdte, így Szabó János 
plébános ú r  vezetésével az egy
házközség hívei nagy összefo
gással ú jjáépítették . A  torony- 
sisak ekkor nyerte el mai for
m áját, és horgany-lem ezzel ek 
kor fedték be. E zu tán  belső 
m unkák következtek, a tem p 
lom liturgikus terének  a kialakí
tása.

Évekkel később a m egrongá
lódott palákat kellett kicserélni, 
így lett befedve alum ínium le
m ezzel. M ajd a beázások nyo
m át el kellett tüntetn i, a jó  
hívek adom ányaiból m egtörtént 
a festés és padok felújítása.

Az idén tavasszal pedig Ko
nyán  József m este r ú r  vezetésé
vel m egszépült a tem plom unk 
külseje is, sőt a  plébánia utcai 
hom lokzata is. M indezek a 
m unkák  a jó  hívek buzgóságát 
dicsérik.

Tapasztó János 
plébános

P l
Nyíracsád kultúrája Debrecenben

Minden művészeti meg
nyilvánulásnak, hangver
senynek, színielőadásnak 
van olyan momentuma, 
amely meghatározó módon 
elraktározódik a műélvező 
ember emlékezetében. A 
nyíracsádi művészeti csopor
tok debreceni bemutatkozá
sán ilyen volt a kis Szabó 
Lajos színrelépése. A talpra
esett pöttömnyi kisfiú szere
pelt táncosként, szóló
énekesként a citerazenekar 
tagjaként, utóbbiban még a 
köcsögdudát is kezelte. S 
mindezt olyan termé
szetesen, lámpaláz nélkül 
tette, ami főhivatású művé
szeknek sajátja. Aligha mon
dunk túl nagyot, ha leírjuk, 
még szép jövő állhat előtte.

Amilyen üde meglepetés
sel szolgált ez a szőke kisfiú.

olyan elismerő meglepetést 
keltett a nyíracsádi művé
szeti kiscsoportok bemutat
kozása Debrecenben, a 
Kölcsey Művelődési Köz
pontban. Egészen egyedi do
log, hogy egy 4400-as 
lélekszámú község olyan két
szer egyórás művészeti estet 
tudjon kiállítani, amilyent 
1991. november 3-án látha
tott a nézőteret teljesen meg
töltött közönség. Soraiban 
ott voltak azok is, akik 
Nyíracsádról származtak el 
Debrecenbe vagy a környék
re, s azok is, akik autóbu
szokkal jöttek be Acsádról 
megnézni kedvenceiket.

Nem csalódtak bennük. A 
kezdeti elfogódottság után 
egyre szabadabban szárnyalt 
a dal, pengett a citera, sírt a 
hegedű, s a fürgelábú fiúk és

lányok is nagy kedvvel rop
ták a táncot. A  már mondott 
meglepetést keltő kisfiún kí
vül emlékezetesek maradtak 
a hegedűsök, a citerazene
kar, a táncosoknak főleg a 
széki táncokat előadó része, 
de minden más közreműkö
dő is. Ami gyengélkedett, az 
a Kölcsey Művelődési köz
pont hangosító berendezése, 
amely méltatlan a hely szel
leméhez. Az egész kétrészes 
bemutató méltán rímelt a 
polgármester szavaira, a- 
melyben felhívta a figyelmet 
a vidék, a falu rejtett, de 
meglévő értékeire. Dicséret 
illeti a résztvevő gyer
mekeket, s azokat a tanáro
kat, művészeti vezetőket, 
akik nagy fáradsággal beta
nították a műsorszámokat, 

(folytatás a 3. oldalon)

November:

fogászati

hónap

Beszélgetés

dr. Kövér József

fogszakorvossal

Nem m inden előzm ény nél
kül került Nyíracsádra a község 
negyedik fogorvosa. Elődei kö
zött volt, aki m ajd mindig táp 
pénzen tartózkodott, másik 
takarékoskodott az érzéstelení
tő injekcióval. A kadt, aki több
ször is kifestette a szolgálati 
lakást és rendelőt. S ezek u tán  
dr. Kövér József 1987-ben 
m ankó segítségével bicékéit be 
az önkorm ányzat, azaz akkor 
még tanács illetékeséhez. N em  
csoda, hogy az em berek akkor 
m indenre gondoltak, csak arra 
nem, hogy tartós m arad az ő  és 
a u kapcsolata. Pedig sport- 
sérülésének térd  m űté té  után 
volt csak, s azóta is ő  a fogszak
orvos.

Egyetemi klinikai m últja volt 
m ar, noha csak három  év, de 
ezalatt komoly tapasztalatokra 
te tt szert a szájsebészet terén , 
amelyet nem  m ondhat el m agá
ról m inden fogorvos. 
ra— Hogyan került Nyíracsád-

f  r f agyon .hirtelen. A m ikor 
ieieségem  a harm adik kisbabát
i4hk3’ m eS^rtettem , ekkora csa- 
aanoz m ár kom olyabb eezisz-
m2C?  keI1' ^gyilc napról a 
másikra kellett elfoglalnom  a

vJÍÍa(víLdi állásl’ m é8 arravolt időm, hogy a m űtétem  
tán javasolt kím életet m egad

jam  a sérült térdem nek. Szc- 
enélkül is meggyó

gyult bírja a terhelést.
Hogyan illeszkedett be 

Nyíracsád életébe?
volt különösebb 

mi h ' ^ ezdetben az em berek  
mindig azt tudakolták, szeretek
rsifPt A0 zn i’ n em  h a g y °m  e  itt 
áh?, ? m ik o r m á r lá tták , n em  
á tu ta z ó  vagyok, é re z te tté k  ve- 
le m , hogy befo g ad n ak .

. 5a Pasztalt a szakmai 
területen?

— Más volt az itteni betegek 
összetétele, m int a klinikai válo-
rnít beleganyag- Itt elém  tá- 

mai m agya r népesség 
átlagos egészségügyi állapota, 
" e m  lehet m a m ár arró l beszél- 

$  a vidéki Okosság foga
hnot geSebb’ mé8 arró1 sem ’ 
^ A 2 ®ány ° k n a k jó  a foguk, 
á riá im  u Óket ÍS 3 Civilizációs 
f i S P S  ezen a  t é ren  is. A  b e 
égek  jó l e lk ü lö n íth e tő  c so p o r-

foph?d°SZtI,alólc- ^  *dösek igenSa*"*- de ke‘
k2 2 Í  maradék foSaikal- A
S S ? 5 ak  k<>z ül inkább a 
h a t r w  Jí?n nek’ de  e z elm ond- 
ők a ? lnden korosztályra, hogy 

a *e gigényesebbek a foguk

Ne félj, nem fog fájni! (Fotó: Szűcs)
állapotára, m ár csak a kozm eti
kai jelleg m iatt is. Az egészen 
fiatalok félnek a fogorvostól, 
addig hanyagolják a rom ló fo
gukat, am ikor m ár csak a  húzás 
segíthet. Az iskolások közül a 
lányok kezeltetni já rnak , a fiúk 
húzatni.

— Elszom orító  am it m ond. 
Csak a  m ég fiatalabbak fogait 
lehet m egvédeni?

— L ehetne, ha például az 
óvodában rendszeresíteni tu d 
nánk a fogm osást. A z iskolába 
főállású iskolaorvos kellene. 
Egy em ber nem  győzné azt is. 
E lőször az elsősök kerülnek 
szűrővizsgálatra, aztán  am ikor 
később találkozom  velük látom , 
hogy egy év alatt újabb fogaik 
lyukadtak ki.

— Mi ennek  az oka?
— Rossz táplálkozási szoká

sok, az egészségügyi, ezen belül 
a  fogápolási ku ltú ra hiánya. J e 
les napokra csak az édességet 
tudják elképzelni ajándékaik
nak. A  gyerekek cukrot, csoko
ládét esznek, nem  m osnak 
u tána fogat. E lszom orító, ami-

A  doktor úr szabadidejében 
szobrászkod ik

(Fotó : Szűcs)
kor m egkérdezem , ki m osott 
m a reggel fogat. H a  jelentkezik 
egy osztályból tíz, akkor e lá ru 
lom a fogorvosi szék az őszinte
ség széke, látom  ki m ond 
igazat, akkor csökken a je len t
kezők szám a, végül am ikor 
m egnézem  a  fogakat, kiderül, 
csak két-három  gyerek m osta 
m eg jól a  fogát. Pedig nincs 
m ás m ódszer a jó  fogakhoz, 
m int rágni, kevés édességet en 
ni és az étkezések  utáni fogat 
mosni. Enélkül a fluór sem  s e 
gít. Alkalm azását am úgy is vi
ta tják  szakm ai körökben is. 
M agam  sem  adok  fluórt a  gyer

m ekeim nek, de a fogm osásban 
kérlelhetetlen vagyok.

— M ennyire lehet terjeszteni 
a  fogászati kultúrá t?

— Igyekezni kell. M agam  elő
ször az igényt akartam  felkelte
ni iránta. Elhinteni az 
em berekben , hogy nem csak 
foghúzás van a világon, ú jdon
ságszám ba m ent például a po r
celánkorona, am ire régebben 
azt m ondták, m inek a vidékiek
nek. M ég D ebrecenben  sem  
volt sok helyen fényre kötő  tö 
m őanyag én m ár alkalm aztam  
azt Nyíracsádon. Egyébként ha 
az em ber akar, sokat elérhet. 
Tavaly például m egpályáztunk 
egy fogászati röntgenkészülé
ket. E lnyertük 100 ezer forin
té rt egy különben duplájába 
kerü lő  berendezést. A zóta nem 
kell D ebrecenbe fogröntgenre 
m enniük a nyíracsádiaknak. A 
beteg  em bernek  egyáltalán 
nem  mindegy, hogy a  gyógyítás
ba m ég be kell-e kalkulálniuk 
egy oda-visszautazást is.

— M indezek u tán  lehet-e si
kerélm énye a fogorvosnak?

— V an  azért az is. É rzem  pél
dául, hogy szeretnek az em b e
rek,, bizalommal jönnek  hoz
zám  m ég kisebb m űté tek re  is. 
Tudják , hogy azt is elvégzem. A 
novem beri fogászati hónapban 
előadást tartok. Csak az a baj,, 
hogy kam pányszerűen foglal
koznak a fogvédelem m el. N em  
kellene fogászati hónap, m in
den nap  15 percet kellene fordí
tania m indenkinek fogápolásra. 
M ajd talán valam ikor elérjük 
ezt is.

— Akik közelebbről ismerik, 
tudják , van egy szabadidőszen
vedélye. A  szobrászkodás. H o 
gyan tud ta  m eg m agáról, hogy 
van hozzá érzéke?

— M ég fogorvostan-hallgató 
korom ban a  professzor ú r arra  
kért, hogy gipszből form ázzak 
m eg két fogat, szem léltetési cé 
lokra. M aradt m ég gipsz, gon
doltam , ha a fog sikerült, talán 
a  fej is... M egform áztam  édesa
pám  fejét, s édesanyám nak 
a jándékoztam . A ztán több  fe
je t, kisplasztikát is készítettem , 
m ajd m árvánnyal is m egpróbál
koztam . Az elkészült anyagból 
Kiss Józseffel együtt,- aki köz
ségünkben rajztanár és a K ép
zőm űvészeti A lapnak is tagja - 
közös kiállítást rendeztünk. N a
gyon szeretem  csinálni, m inden 
szabadidőm  erre  áldozom , saj
nos, nincs elég.

Gőz József
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Ősi mesterségek: a méhészetGazdálkodás, 
vagyonneve
sítés az 
ÁFÉSZ-nél
A megváltozott társa

dalmi-gazdasági környezet
hez az AFESZ-nek is 
igazodnia kell. A piacgazda- 
sagra való áttérés nem megy 
egyik napról a másikra, és fő
leg nem zökkenők, problé
mák nélkül. A gazdálkodás 
feltételeire ható külső és bel
ső körülmények változásait 
látva szövetkezetünk igazga
tósága és vezetése legfonto
sabb célként a gazdasági 
talpon maradást és a helyi 
tagság alapvető napi árucik
kekkel való folyamatos ellá
tását határozta meg. Jelen 
időszakban úgy ítéljük meg, 
hogy eddig mindkét felada
tot sikerrel végrehajtottuk. 
Az alapvető élelmiszerekkel, 
napi cikkekkel a nyíracsádi 
szövetkezeti tagság és a la
kosság ellátása folyamatos. 
Az élelmiszerek közül egyre 
több árut úgynevezett „disz
kont” áron értékesítünk az 
ABC-ben. így például fo
gyasztási árnál olcsóbban, 
nagykereskedelmi áron — 
egyes termékeknél az alatt — 
árusítunk cukrot, lisztet, ri
zsét, konzervárukat (húskon
zerv, befőtt, ivóié, szörp stb.) 
olajat, déligyümölcsöt, ve
gyitermékeket.

Az ellátás bővítését szol
gálja az is, hogy a közelmúlt
ban a régi zöldség - gyü
mölcsbolt helyén DISZ
KONT lerakatot nyitottunk. 
Az olcsóbb áru értékesítés 
ugyancsak minimális nyere
séget hoz /ha hoz egyáltalán/ 
de a tagság és a lakosság napi 
megélhetesi gondjain ezzel 
sokat enyhítünk. Arra törek
szünk, hogy egyre több áru
cikket olcsóbban kínáljunk a 
helyieknek.

Nagyon jól tudjuk, hogy 
súlyos gondot okoz a lakos
ság jövedelmének csökkené
se, a munkanélküliség emel
kedése, a különféle adók és 
elvonások növekedése.

A község központjában a 
régi református parókia és 
papi lakás helyén található 
az idősek klubja, ismertebb 
nevén az öregek napközi ott
hona. 1974-ben vásárolta 
meg ezt az épületet az akkori 
községi tanacs az egyháztól. 
Forgalmas helyen, esztéti
kus környezetben pihenhet
nek itt az idős emberek.

Belseje is tiszta, rendezett. 
Két társalgó, ebédlő, fürdő
szoba és halószoba áll az itt 
lakók rendelkezésére. Saját 
készítésű kézimunkákkal is 
díszítik környezetüket. Az 
egyik asztalon újságok, fo
lyóiratok, könyvek lathatók.

Az idősek klubjának veze
tője Varga Józsefné, Ilike. A  
klub helyzetéről a követke
zőket tudtam meg tőle:

1974 október elsején nyi
totta meg kapuját ez az in
tézmény. Ő azóta a vezetői 
teendőket látja el. Annak 
idején, 17 evvel ezelőtt, 
megkeresték a véleményük 
szerint gondozásra szoruló, 
magányos embereket, hogy 
tudassak velük az új lehető
séget; közösségben eltölteni 
napjaikat. 25-tel kezdtek, de 
amikor nagyobb kedvez
ményt kaptak 40 idős ember 
is igénybe vette.

Különösen érzékenyen 
érintette a helyi lakosságot a 
mezőgazdasági termékek ér
tékesítésének szűkülése, a 
felvásárlási árak alacsony 
szintje. Ebben magam is tel
jes mértékben egyetértek a 
legutóbb Csík József által e 
hasábokon megállapított té
nyekkel. A lakosság jövedel
mének csökkenéséből ered a 
vásárlóerő visszaesése, ami 
szövetkezetünk boltjaiban 
úgy jelenik meg, hogy keve
sebb a nyereség is, ami szűkí
ti a visszapótlás és újabb 
ráfordítás lehetőségét.

Fentieken kívül megjelent 
egy újabb gond is, mégpedig 
az, hogy jelenleg nagy össze
visszaság van az országos ke
reskedelemben, erősen elter
jedt a „vadkereskedelem”. 
Ez Nyíracsádon is megjelent. 
A gond az, hogy nincs azonos 
versenyhelyzet, sokan koc
kázatvállalás nélkül akár 
tisztességtelen eszközökkel 
is, de gyorsan akarnak nagy 
jövedelemhez jutni. Ugyan
akkor a helyi lakosság folya
matos ellátásáért nem 
vállalnak felelősséget. Mi ezt 
nem tehetjük meg, hiszen a 
szövetkezet tagsága eddig is 
elvárta tőlünk az igényekhez 
igazodó ellátást, s gondolom 
a jövőben is így lesz. A  tisz
tességes keretek között a ver
senyt eddig is felvettük, a 
jövőben is felvesszük annak 
reményében, hogy a lakosság 
méltányolni fogja törekvé
sünket.

Mostani létszámuk 24-26. 
Olyan emberek az itt lakók, 
akiktől távol élnek család
tagjaik, vagy hozzátartozóik 
egész nap dolgoznak, vagy 
betegek, magányosak, és itt 
megfelelő társaságra talál
nak.

Napi háromszori étkezés
ben részesülnek, melyért té
rítési díjat fizetnek nyugdí
juktól függően. (Legkeve
sebb összeg: 37,8 Ft/nap, a 
legmagasabb 63 Ft/nap.

A jelenlegi 26-ból 4 ember 
itt is alszik hétfőtől szomba
tig. A szombati ebédet saját 
konyhájuk főzi. Az intéz
mény befogadóképessége 
35, de van lehetőseg több 
ember elhelyezésére is. Ed
dig még senkit sem utasítot
tak el a felvételre jelentke
zők közül.

A személyzet hat főnyi. 
Közülük egy szakképzett, a 
vezető. Az itt dolgozóknak 
mindenféle munkát el kell 
látniuk a takarítástól, fűtés
től kezdve a bevásárlásig, 
ami adódik. Éjszakai ügyele
tes is van, baj esetén azonnal 
hozzá fordulhatnak.

Innen történik a házi gon
dozás irányítása is. A négy 
gondozónő közül kettő nyolc 
órában, kettő négy óraban

Szövetkezetünk gazdálko
dása a sok bizonytalanság és 
a jelenlegi változások ellené
re stabil, bár a lakosság köré
ben sok találgatás és tévhit 
kering. Sajnos a gazdálkodás 
eredményességét és tagjaink 
hangulatát is rontja, hogy a 
parlament még mindig nem 
alkotta meg az uj szövetkeze
ti törvényt, amit pedig már 
nagyon várunk. Vélemé
nyünk szerint nyugodtabb 
körülmények között egyér
telmű szabályozással ered
ményesebb tevékenységet 
végezhetünk és sikeresebb 
együttműködést tudnánk 
tagjainkkal kialakítani.

A ránk vonatkozó törvény 
megalkotásának késésétől 
függetlenül szövetkezetünk 
küldöttgyűlése 1990. decem
ber 14-en tartott ülésén úgy 
határozott, hogy a szövetke
zeti vagyon 50 százalékát ne
vesíti a tagság részére,. Ennek 
alapján minden ÁFÉSZ tag 
egy 5.000 forint névértékű 
üzletrészt kap, míg az alapító 
tagok és nyugdíjasok kettőt. 
Az üzletrészre a szövetkezet 
éves nyereségéből a küldött- 
gyűlés hatarozata szerint 
osztalékot fizetünk. Az üz
letrészek átadását tagjaink 
részére már megkezdtük, de 
még mindig sok nyíracsádi 
nem vette at. Ezért ezúton is 
kérjük tagjainkat, hogy mi
előbb keressék fel a területi 
ügyvezetőség irodájában 
Gyurina János kollégánkat.

Orosz Ferenc
ÁFÉSZ elnök

látja el munkáját. 26 idős 
embert gondoznak.

A házi gondozottak gon
dozási díjat, az ebédért térí
tési díjat fizetnek. A  gondo
zónők munkáját a vezető el
lenőrzi. A vezetőnő, Ilike 
olyan szeretettel beszél az itt 
élő idősekről, melyből lát
szik szívén viseli sorsukat.

Együtt megyünk be a tár
salgóba, ahol a klub tagjai 
beszélgettek.

Mellettem ült Jakab La- 
josné, Piroska néni.

—Mióta tetszik itt lenni, 
mivel foglalkozik szívesen?

—Hat évvel ezelőtt kerül
tem ide hála istennek. Na
gyon megszerettem, jó kis 
közösség alakult ki. Az én lá
nyom nem ebben a faluban 
él, a magányt nem tudnám 
elviselni. Szeretem én őket, 
de nem akarok a terhűkre 
lenni.

Szeretek olvasni, rend
szeresen járok könyvtárba. 
Színes televízió is van itt, 
mindnyájan szeretjük a so
rozatos filmeket, de érdekel
nek bennünket az ország 
helyzetéről szóló műsorok is. 
Dolgozgatunk, régebben csi- 
gatesztat csináltunk, értéke
sítettük, és ebből a pénzből 
faliórát és dísztárgyakat vá
sároltunk, ide a társalgóba.

Amikor méhekről beszélünk, 
általában a népes rovarvilágnak 
arra a képviselőjére gondolunk, 
amelyik m ár évezredekkel eze
lőtt felkeltette őseink figyelmét, 
és régóta hozzátartozik közvet
len környezetünkhöz. A  m éhé
szettel nem foglalkozó em ber 
általában csak annyit tud a m é
hekről, hogy az m ézet „gyűjt” 
és „csíp". A  méz volt az em ber 
első édesítőszere. Az itt lévő 
apátságok, kolostorok lakói az 
Árpádok korában m ár méhész- 
kedtek. A  középkorban kezdet
ben a m éhészet nem sokat 
fejlődött, de a papok oktatásá
nak köszönhetően mindjobban 
elterjedt és biztosította helyét 
az ország akkori gazdasági éle
tében. Ez a hely a  mainál sok
kal jelentősebbnek m ondható, 
tekintve a méhészeti term ékek 
korabeli fontosságát és pótolha- 
tatlanságát. A  méhészkedés u t
ján ju to tt a  nép az akkori 
egyedüli édesítő anyag, a méz 
birtokába, és a világításhoz 
szükséges viaszt is így terem tet
ték elő. A  term elés növekedé
sével új foglalkozások kelet
keztek: viasziparos, mézsörké- 
szítő, m ézesbábsütő. Feltehető
leg kezdetben nem a ház körül 
tartották a méheket, hanem az 
erdőségekben és nem is gon
dozták őket, a fák odvábán ta
nyázó vadm éheket fosztották 
ki. Később mesterséges „laká
sokat” készítettek kivésett fa
törzsből, majd a kasok követ
keztek. A  ma használatos kap
tár 1912-től terjedt el Magyar- 
országon. Ez a kaptártípus a 
legalkalmasabb a szélsőséges 
magyar alföldi éghajlat és m éh
legelő adottságaihoz, a vándor
lás könnyebb és olcsóbb.

Nyíracsádon és környékén is 
régóta foglalkoznak m éhészet
tel, amelyet elősegítettek a ked
vező természeti adottságok is. 
A guthi erdő közelsége és a 
Nyírségben honos akácfák so
kasága a legértékesebb méz, az 
akácméz term elését segítette és 
segíti elő. Régen itt is tanítók és 
papok foglalkoztak vele, pl. 
Pásztor Mihály görögkatolikus 
tanító, Némedi István reform á
tus lelkész. A  szervezett mé-

Holhósné, Marika néni is 
szívesen jár a klubba.

—Annak örülök legjob
ban, —mondja —hogy ami
kor beteg vagyok, akkor is el
hozzák a gondozónők az ebé
det. Nem vagyok olyan öreg, 
63 éves, de már törzstagnak 
számítok.

—Marika néni szereti a ki
rándulásokat is. Melyikre 
emlékszik vissza a legszíve
sebben?

—Voltunk már Egerben is, 
Máriapócson. Én mindenütt 
jól éreztem magam. Sok szé
pet láttunk, útközben beszél
gettünk, énekeltünk hol nép
dalokat, hol egyházi éneke
ket.

Vasvári néni az otthon 
legidősebb lakója. 87 éves. 
Bizony már nagyon feledé
keny, ezt ő is bevallja. Mégis 
örömmel mondta el azt a kis 
verset, mellyel társait kö
szönti ünnepi alkalmakkor, 
névnapokon.

A legrégibb lakó Újfalusi 
Marika néni, 17 éve az intéz
mény megalakulása óta van 
itt.

—Milyen fejlődést lát 
Marika néni, minek örül leg
jobban?

—Én beteg asszony va
gyok, nagyon őrülök, hogy az 
allandó ügyelet és orvosi el-

hészkedés 1952-ben indult. A  
földművesszövetkezeten belül, 
Antal István vezetésével m eg
alakult a Viola méhészeti szak
csoport. Az ő  családjában 
hagyománya volt a méhészke
désnek. Szeretettel gondolt 
vissza a méhesre, ahol apját lát
ta dolgozni és pihenni. Antal 
István az orosz fogságból haza
térve 1 hold föld áráért vásárolt 
5 családdal kezdte el a  méhész
kedést, amelyet fokozatosan 
fejlesztett. Jelenleg 36 családdal 
dolgozik. Tőle érdeklődtem  a 
nyíracsádi méhészkedés jelenle
gi helyzetéről. A  szakcsoportot 
17-en hozták létre, ami napjain
kig 22 tagra bővült, s mintegy 
620 méhcsaládot gondoznak.

A  méhészek közül 8-10 szá
mít nagynak, 100 család fölötti 
állománnyal, ebből egy főállású 
méhész. Az elmúlt évben 160 
mázsa mézet szállított a szak
csoport a H ungaronektárhoz 
mint felvásárlóhoz az Á FÉSZ- 
en keresztül. Az Á FÉSZ  a szer
vezett értékesítésben, az e te
tőcukor és a gyógyszerek be
szerzésében, valamint a kannák 
ki-és beszállításában segített. 
Az idei év sajnos a méhészek
nek sem kedvezett. A  leszerző
dött 140 mázsa méz helyett 
csak 24 mázsát tudott a szak
csoport begyűjteni, ezt még te
tőzte az is, hogy a  magasabb 
minőségi követelményeket kí
vántak a termelőktől, s későn 
fizettek a m ézért. Ezt a kevés 
bevételt elvitte az állomány 
megőrzésének a  költsége.

Antal István és méhésztársai 
nem emlékeztek ilyen évekre, 
am ikor akácvirágzás idején a

Szövetkezetünk a Vámos- 
pércs és Vidéke Takarékszö
vetkezet Kirendeltsége. Ide 
tartozik a nyírmártonfalvai 
betétgyűjtő pénztár is, mely
nek forgalmát mi bonyolít
juk. Szövetkezetünknek je
lenleg 2511 tagja van. Fő te
vékenységünk a betétgyűjtés

lenőrzés biztosítva van. Na
gyon jók a gondozónők. Sok 
minden fejlődött, több ren
dezvény van. Az öregek hete 
októberben volt. Egész
ségügyi filmeket néztünk, az 
orvos előadást tartott. Talál
koztunk szomszédos közsé
gek otthonainak lakóival. 
Kabály Ferenc citerazene- 
kara mindig köszönt ben
nünket.

A Molnár Ferencné, Ilon
ka néni nagyon dolgos asz- 
szony. Minaen munkát szí
vesen végez, szeret takaríta
ni. A beszélgetésbe Gordán- 
né, Annuska néni kapcsoló
dik te:

—Örülök, hogy ilyen lehe
tőség van, mert én itt kaptam 
vissza életkedvemet. Sajnos 
családomtól nem kaptam 
vissza azt a szeretet, amit 
adtam. Csak az itteni gondo
zókra támaszkodhatok, ők 
törődnek velem. Mi azt taná
csoljuk a rászoruló, idős em
bereknek, ne szégyelljenek 
közénk jó itt lenni, szívesen 
fogadjuk őket a mi kis kö
zösségünkben. Mi mindnyá
jan úgy jövünk ide, mintha 
hazajönnénk.

Kovács Ferencné

hideg esős időjárás miatt cukor
ral kellett etetni a méheket, 
hogy kipusztulásukat megaka
dályozzák. Vigaszt esetleg csak 
az nyújtott, hogy ebben az év
ben a méhek kártevők (atkák) 
nem  igényeltek nagyobb figyel
m et, terjedésüket az újabb vé
dőszerek alkalmazása gátolta 
meg.

Ugyancsak erő t ad a m éhé
szeknek a m éhnek mint term é
szeti lénynek a szeretete, a 
szakmaszeretet. Antal István is 
erre gondol és arra az időre, 
am ikor az iskolában méhész 
szakkör m űködött, amelyhez 
most is szívesen adna szakmai 
segítséget, hogy minél több gye
rek, fiatal szeresse meg a m é
hészkedést. Ez a  mozgalom 
adhatna utánpótlást e szakm á
ban. Hazánkban kb. 30 ezer 
em ber foglalkozik— különböző 
szinten— méhekkel. A méz a 
m éhek legfontosabb, gazdasági
lag legjelentősebb term éke. De 
nem  szabad elfeledkeznünk a 
többi m éhterm ékről sem: m éh
viasz, virágpor, méhpempő, 
propolisz. Egyike azoknak a rit
ka táplálékoknak, amelyek min
den em beri feldolgozás nélkül 
kerülnek asztalunkra. É tren
dünket nemcsak változatosab
bá, hanem egészségesebbé is 
teszi. A  m éhek télen nyugodtan 
töltik a pihenés idejét, hogy az 
idő melegre fordulásával ismét 
annyi méhcsalád szorgos m un
kásai látogassák az erdők, m e
zők virágait, mint az előző 
nyáron.

és a hitelfolyósítás. Betétál
lományunk 1991. szeptem
ber hó 30-án 64.367.470 fo
rint, ez azt mutatja, hogy 
Nyíracsádon dolgos, szor
galmas és takarékos embe
rek élnek. Több mint tízféle 
betéttel és értékpapírral ál
lunk a lakosság rendelkezé
sére, hogy mindenki kivá
laszthassa a neki leginkább 
megfelelőt. Kölcsönállomá- 
nyunk 1991. szeptember 30- 
án 18.436.109.-Ft. Ez az 
előző évekhez képest csök
kent. A  magas kölcsönkama
tok elriasztják a hiteligény
lőket. A magas betétkama
tok miatt vagyunk kénytele
nek ilyen magas kölcsönka
matokat kérni. Reméljük a 
gazdasági helyzet stabilitása 
helyreállítja a betét és köl
csönkamatok egyensúlyát. 
Fő tevékenységeinken kívül 
kiegészítő tevékenységeink 
is vannak, ilyen a biztosítás. 
Több biztosító díjakat sze
dünk, és új biztosításokat 
kötünk. Az OTP megbízásá
ból totó-lottó szelvényt érté
kesítünk és lottónyeremé
nyeket fizetünk ki. A  TT 
TÁSZ-nak áramdíjat sze
dünk be, átalánydíj formá
ban, év végén végel
számolással.

A kirendeltség munkáját 3 
dolgozó látja el. Igyekszünk 
munkánkat úgy végezni, 
hogy a lakosság elégedett le
gyen szolgáltatásainkkal, e 
nehéz gazdasági helyzetben 
is tisztességesen és embersé
gesen helytállni.

Szűcs Józsefné

Hosszú életet kiválnunk!

Látogatás az idősek klubjában

Köles Zoltán

T akarékszövetkezet



Gondolatok a napközi otthon munkájáról A tanító néni 
nyugdíjban

/  •

A pedagógia egészében 
nem elhanyagolható szerepet 
tölt be a napközis munka. 
Minőségének megítélése so
ha nem volt egyértelmű. 
Nincs ez másképp nálunk 
sem. A 10 nevelővel dolgozó 
napközis munkaközösség ke
resi helyét az iskola rend
szerében. A látszatra köny- 
nyebb feladatot kínáló nap
közis munka több ellentmon
dást is hordoz, amit az ott 
dolgozók őszinte igyekezet
tel próbálnak feloldani és a 
munkakörükből adódó fel
adatokat ellátni. „Hogy tevé
kenységünknek sikere le
gyen, ahhoz mindenekelőtt 
az szükséges, hogy cseleke
deteink fontosságáról meg 
legyünk győződve". (Eötvös 
József). Ez a gondolat kell, 
hogy irányítson minden pe
dagógust és ezen belül nap
közis nevelőt is! A siker 
eléréséhez azonban nem elég 
csak az iskola. A  másik, 
egyenrangú partner aki a 
gyerekéért a legtöbbet teheti: 
a szülő! Otthon, amikor 
együtt van a család, épp any- 
nyira pedagógus is mint a hi
vatásosak. Talán nem el
sősorban oktat (bár azt is), 
hanem nevel. Mit igényel a 
család a napközitől? Bizton- 
ságot gyermekének, míg a 
nagyok dolgoznak. Legyen 
biztosítva étkezése, készül
jön a másnapi órákra; ehhez 
szakmai segítséget kapjon; 
szabadidejét tartalmasan 
tudja eltölteni. Ez a napközi 
feladata is. Az igény tehát ta
lálkozik a feladattal. Nálunk 
ebben a kérdésben hangsúly 
eltolódás van. A nyíracsádi 
szülőktől kapott visszajelzé
sek zöme azt bizonyítja, hogy

a napközitől elsősorban azt 
várjak: a gyerek minden lec
két írjon le, azt ellenőrizzék; 
— javíttassák — minden 
szóbeli tanulnivalót kérdez
zenek ki, és a lehető legjobb 
osztályzatot vigyék haza a 
napközis gyerekek. És ezt 
mindennap, minden tanuló
val végeztesse el napközis ne
velője. Kedves Szülők! 
Kérem számoljanak utána 
egy 20-25 fős csoportban 
meg lehet-e ezt napról napra 
csinálni? A jól és önállóan 
dolgozó gyerekekkel nincs 
probléma, de a kevésbé jókat 
fel kell zárkóztatni; korrepe
tálni kell, bizonyos dolgokat 
újra átismételni, stb. Elég-e 
erre az előírt egy-másfél óra 
tanulás? (felső tagozaton is) 
Mikor van idő a beszélgeté
sekre; képességfejlesztésre; 
az egyéni érdeklődési körök 
kielégítésére.... stb? Azt hi
szem minden kedves olvasó 
— aki egyben szülő is — érzi 
milyen nagy a megoldandó 
feladat. A napközi otthonban 
folyó nevelő munka tartal
massága ugyanúgy mint az 
iskolai órákon is a nevelő fel- 
készültségétől, személyisé
gétől, lelkiismeretességétől 
Függ. A hibák természetesen 
eredhetnek emberi hiányos
ságokból is. Ezt nem lehet vi
tatni. Ezért kérem a szülőket, 
fogjuk meg egymás kezét és 
közös akarattal, szeretettel 
segítsük, neveljük gyermeke
inket! Naponta tegyék fel ne
ki a kérdést, voltáé időd 
mindent megtanulni? Nem 
kell-e pótolni valamit a tanu
lásban? stb. A  közös érdek, 
közös felelősséget jelent.

Ebben az évben iskolánk új 
és nagy munkába kezdett.

Két első osztályban indult a 
Zsolnai József által kidolgo
zott nyelvi irodalmi és kom
munikációs nevelési prog
ram. A programnak a napkö
ziben elvégzendő feladatai is 
ki vannak dolgozva. Egész 
napos nevelést jelent. Reg
geltől fél ötig tartózkodnak a 
gyerekek az iskolában. Déle
lőtt és délután is van óra, il
letve szabadidő. így a 
terhelés megoszlik. Sok szülő 
méltán aggódott, hogy az 
óvodához szokott hatévesek, 
hogyan fogják bírni az egész 
napos nevelést. Az eddigi ta
pasztalatok biztatóak. Ter
mészetesen délutánra fárad
tabbak, de jól kialakított fel
tételek mellett fel lehet őket 
frissíteni. Csoportunknak 
van pihenő-játszó szobája. 
Amit otthonosan berendez
tünk a szülők segítségével. Itt 
játszhatnak, bábozhatnak, 
mesét hallgathatnak, sőt aki 
nagyon fáradt még aludhat 
is. (Van ágy, párnák, taka
rók.) Zsolnai módszerű osz
tályban csak olyan pedagó
gusok dolgozhatnak, akik el
sajátítottak továbbképzés 
keretében a speciális tudni
valókat. Csak hagyományos 
felkészültséggel a program
ban nem lehet résztvenni.

Az iskola vezetésének és 
programot támogató pedagó
gusoknak is az a véleménye, 
hogy egésznapos nevelés le
het a jövő egyik új lehetősé
ge. Ami meg tudna szüntetni 
a hagyományos napközi ne
hézségéit és egyben egyen
rangúvá tudna tenni a 
különböző területeken vég
zett pedagógiai munkát.

KissJószefné

Nyíracsád kultúrája Debrecenben
Énekkar: (vezetője Szabó 

Mihályné)
Horváth Anikó, Czigle Júlia, 

Dorogi M arianna, Rácz A nd
rea, Mászlai H enrietta, Jakab 
Krisztina, Kaczagány Tünde, 
Bilák Gabriella, Tem ován 
Zsolt, Tordai Zoltán, Birki Ber
nadett, V erdes Tünde, Pata- 
lenszki Ibolya, Simon Irén, 
Lakatos Szilvia, Varga János, 
Magyar G ábor, Veze Rita, 
Moczok Éva, Szabó Tünde, 
Bisztrán Erika, H am zó Anita, 
Konyári Anita, Ratku Ildikó, 
Horváth Andrea, Babály Krisz
tina, Bálega Mónika, Tem ován 
Erzsébet, Kiss Gabriella, Garis- 
csák Erika, Illés Krisztina, Árva 
Anita, Dorogi Erika, Rácz Ani
kó, Kupecz Mónika, Illés T a 
más, Milák Ágnes, Lörincz 
Ildikó. 6

Szólót énekeltek:
Horváth Andrea, Horváth 

Tibor, Moczok Éva, V arga T i
bor, Varga Zoltán, Szabó La
jos.
^Konferált: Moczok Gyulá-

Citeraegyüttes: (vezetője 
Kabáty Ferenc):

Csoborkó Erika, Karácsony 
Ilona, Magyar Gábor, Orosi A t
tila, Szabó Lajos, Szabó Tamás, 
Kupecz Mónika, Illés Tamás, 
Katona Ildikó, Perge János.

Hegedültek:
Horváth Tibor (zeneiskola), 

Horváth Gyula (Rajkó).
Prózát mondtak:
Hamzó Anita, Moczok Éva 
Néptánccsoport: (vezetője 

sorié iné Trencsényi Em m a)
. Gyarmati Attila, Moczok 
;;va’ Sörlei Am old, Karácsony 
Ilona, Macsi Tibor, Ham zó 

Kerti Sándor, Bálega 
Mónika, Szabó Tünde, Szabó 
tam ás, Szabó Lajos, Konyári 
Marianna, V eres Erika, Birki 
■^renc, Birki József, Kira Tí- 
”lca ' Kira János, Kovács Szil- 
)2a’ Kosztin Katalin, Köles 
£o»án, Varga Tibor, Babály
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Beszélgetés Elek Ágnes 

/S tanítónővel

Telefonon hfvtam fel Elek 
Ágnes tanítónőt, beszélgethet
nénk-e egy kicsit életéről, nyug
díjas napjairól. Nem  szívesen 
vállalta, hogy nyilvánosságot 
kap, hogy újságba kerül; sze
rénységből, meg hogy m anap
ság fontosabb kérdések
foglalkoztatják az em bereket. 
Azt látni, hogy elfelejtik a nyug
díjast a volt munkahelyen és a 
régi ismerősök is talán.

Szép, parkosított udvar fo
gad. H atalm as ezüstfenyők, tu- 
ják, vörös fenyő. Igazi
pihenőhely. Bemegyünk a la
kásba finom süteményt kapok, 
a kínálás kávéra is szól. N ehe
zen indul a beszélgetés.

Kapcsolatunk furcsa: tanítvá
nya voltam m ég negyedik álta
lánosban, aztán jóval később 
kollégák lettünk. Tegeződésünk 
is innen ered. E rre, a nyilvános
ságnak szánt beszélgetésben is 
engedélyt kaptam.

—  Egy em lékem et idézem is
koláskoromból: eléggé fegyel
mezetlen osztály voltunk és 
megfékezésünkre egy nagy tab
lót készítettél, minden gyermek 
nevénél színesfejű rajzszeg. N a
ponta az utoló órán történt az 
értékelés. A  jó  magaviseletűek 
ju thattak  feljebb. Hogyan kell 
fegyelmezni?

— A  gyermekek fegyelmezé
se ma is ugyanolyan tanítói fel
adat, mint régen volt, de ha a 
pedagógus leleményes akkor 
egy-egy ilyen ötlettel is tud fe
gyelmezni. Le kell kötni a gye
reket a tanulással, feladattal. A 
tanítónak m eg kell újulnia m in
dig újabb és újabb dolgokkal 
előállnia m ert a  gyerekek nem 
tűrik az egyhangúságot.

— Hol végeztél? Hogy indult 
a tanítói pályád?

—  Az úgynevezett vaskapus 
iskolába jártak  a görögkatoliku
sok, a mai Dózsa utcai iskolába 
a  reform átusok. 45-50 gyermek 
volt egy osztályban, írni alig 
tudtak, teljesen szorosan ültek. 
Nagyon sok szegény gyerek 
csak téli időszakban járhato tt 
iskolába, m ert az őszi betakarí
tás idejére o tthon m unkára fog
ták. A  legtöbb fiúgyermek 
tehénlegeltetés miatt m aradt ki 
az iskolából. Ma is am ikor talál
kozunk, szóba kerül az iskola és 
m egkérdezem  hány osztályt 
végzett: „három  telet jártak  is
kolába”. Tavasszal ú jra a ház 
körül kellett dolgozniuk. így az

tán sok osztályismétlő volt.

Nagyon érdekes volt, hogy 
amig nem volt villany a falunk
ban, a tanítás sötétedésig ta r
tott. Esetleg egy-égy énekórán 

énekelgettünk szürkületkor. 
Nehezen szokta meg gyermek 
és szülő, hogy a villany beveze
tése után az órák  tovább ta rta 
nak. N em  egy szülő m ár jö tt a 
gyermeke elé, hogy hát még 
mindig tanulnak, öreg este van.

—  Beszélj pedagóguspályád
ról!

—  Szép volt a pedagóguspá
lyám annak ellenére, hogy ne
héz is. E lm ondom  mi mindent 
kellett csinálnunk. H áború  után 
voltunk. Szegénység m indenfe
lé. A  tanítóknak tojásbegyűjté- 
sen kellett résztvennie. V itték a 
városba. Fogadtunk egy szeke
ret, m entünk utána és házról 
házra beszóltunk vashulladé
kért. V asárnaponként 2-3 te 
herautóval városi m unkások 
érkeztek agitálni. Já rtuk  velük a 
falut dicsérni kellett a  rend
szert.

—  N em  utáltak ki bennete
ket a házakból?

—  A  tanító volt a  villámhárí
tó. A  tanítóval jö tt idegent b e 
fogadták, aztán benn így is úgy 
is alakult a  beszélgetés.

„Szép látvány volt” amikor 
vasárnaponként reggel 6 órakor 
a tanítók, hivatalnokok vállu
kon kapával vonultunk az utcán 
a közösbe kapálni.

Szép dolgokra is szívesen em 
lékszem. Majd kinyomta a tan
terem  falát az a sok em ber, aki 
eljött megnézni a tanítók előa
dásait. A  két terem  összenyitha
tó  volt, harmonikafal válasz
to tta ketté, am it iskolai rendez
vényekkor szét lehetett húzni. 
Ö röm öm  telik abban, hogy volt 
tanítványaimból helyüket m eg
álló derék felnőttek lettek. Két 
generációt neveltem, hiszen, e l
ső tanítványaim gyermekeit is 
oktattam . Sőt az unokával is 
van kapcsolatom.

—  Milyen volt a nehéz idők
ben megőrizni a  hitedet?

—  Végig kitartottam  vallá
sosságom mellett. V olt olyan az 
ötvenes években, hogy azért 
nem  kaptam  jutalm at, m ert 
„benn” úgyis kihúzzák a nevem 
származásom, vallásosságom 
miatt. A ztán elm últ ez a nagyon 
nehéz időszak.

*  *

—  Hogyan telnek ma a na
pok?

—  Kiegyensúlyozott vagyok. 
Szeretem  minden ap ró  dolog
ban meglátni a szépet.

—  Nagyon fiatalos vagy.
—  Egészségesen élek, nagy 

m űtétem  volt, vigyázok m a
gamra. Dolgozgatom a ház kó
rül, érdekelnek az em berek, a 
falu élete.

—  Szeretsz sütni-főzni. G yer
m ekkorom ból emlékszem kü
lönleges sütem ényedre például 
egy narancsízűre, golyócskára.

—  H am is a  dolog egy kicsit, 
m ert amire gondolsz abban 
nincs narancs. H ol is lett volna 
abban az időben! Cukrot és 
sárgarépát egyenlő arányban 
egy citrom héjával addig kell 
főzni, míg elég kemény lesz. 
Langyosan belecsavarjuk a  cit
rom  levét. Golyókat form álunk 
és kristálycukorban meghem- 
pergetjük. És kész a  narancs
zselé.

—  Mindig szeretted a  gyer
m ekeket. Nem  hiányzik a gyer
mekzsivaj?

—  Most is keresek kapcsola
to t a  gyerekekkel. H árom szor 
előadtuk a  tem plom ban a bet
lehemi játékot. Nagy sikerük 
van mindig. Ö röm m el készül
nek. A  gyermekek ide járnak 
hozzám és tanuljuk a verseket. 
Mindig megkínálom őket vala
mivel. Sokat próbálunk. De 
nem is sül bele senki, nem  kell 
súgni. M egm ondtam  úgy meg 
kell tanulni a  dolgokat, hogy 
azok m enjenek. V oltak akik 
m egszólítottak az utcán, hogy 
nekik is adjak verset. Ilyenkor 
m egosztottam  a szerepet, hogy 
m indenkinek jusson.

—  N em rég K anadában já r
tál. Tanulhatunk-e az ottani 
életform ából, az ottani oktatás
ból?

—  Az életszínvonal nagyon 
magas, sok idő kell még hogy 
azt elérjük. O tt egész nap isko
lában vannak a gyermekek. A  
szülők elfoglaltak. Az egészna
pos iskolában m egtanulják a 
leckét, o tthon több idő ju t egy
másra.

—  N álunk ebben az évben 
indult hasonló első osztályok
ban. A  szülők is egyre inkább 
igénylik nálunk is, hogy az isko
la egész napját lekösse a gyer
meknek. E lőbb-utób sok szülő 
fogja ezt az oktatási form át vá
lasztani gyermekének, különö
sen m ajd ha nőnek a 
jövedelm ek és a napközis díj 
könnyen kifizethető lesz.

—  A  nyugdíjból m ire telik?
— 8.438.-Ft-ot kapok. Ebből 

nehéz kijönni, vásárolni nem 
nagyon lehet. Könyvre, ami 
egyre drágább, nem  telik, pedig 
egy pedagógusnak a betűre 
nyugdíjban is szüksége van.

Megköszönöm a  beszélge
tést, mely szám om ra a harm ó
niáról, a világ változását bölcsen 
elfogadó em berről szólt.

Véreb Csaba



Hí r e k
Rendőrségi fogadóóra a he

lyi KMB irodán minden héten 
szerdán délelőtt 9-11 óráig. So
ron kívüli esetben a vámospér- 
csi rendőrőrsöt lehet értesíteni.

Személyi igazolványok, útle
velek, gépjárm űátírás ügyinté
zése minden héten hétfőn a 
vámospércsi rendőrőrsön, csü- 
lörökön Nyíradonyban, más 
napokon m unkaidőben a haj
dúhadházi rendőrkapitányság 
igazgatásrendészeti osztályán. 
Rendőrség hatáskörébe tarto
zó ügyekben posta útján is le
het írásban bejelentést tenni. 
Levélcím: Hajdúhadházi R en
dőrkapitányság, Vámospércsi 
R endőrőrs, 4287 Vámospércs.

A PB Gázcseretelep nyitva
tartási ideje: 

hétfőn 12-16 óráig
kedden 9-13 óráig
szerdán szünnap 
csütörtök 12-16 óráig
péntek 9-13 óráig
szombat 9-13 óráig.

—  legalább tíz év esetén: há
rom  havi,

—  legalább tizenöt év ese
tén: négyhavi,

—  legalább húsz év esetén, 
öt havi átlagkereset összege.

Szervezett szemétszállítás 
kéthetenként szombaton reg
gel 6 órától. Legközelebb; 
1991. november 30., decem ber 
14.

A  helyi előfizetők névsorát 
és telefonszámál tartalmazó te 
lefonkönyv megvásárolható a 
községi könyvtárban.

Az a tejtermelő, aki a  tejfel- 
dolgozó, tejfelvásárló szerve
zettel kötött szerződésben
1991. évre vállalja, hogy tejér
tékesítését az 1990. évihez vi
szonyítva csökkenti (meg
szünteti) minden teljesített 
4500 liter/év értékesítési csök
kenés után 10.000 forint tám o
gatás igénybevételére jogosult. 
További feltétel, hogy a tejter
melő a saját tulajdonú tehenét 
vágásra, vagy élő exportra 
1991. decem ber 31-ig értékesíti 
és vállalja, hogy három  évig te 
jértékesítését nem növeli, illet
ve tehénállományát legfeljebb 
a vállalat szinten tartja. A  tá 
mogatást az adófelügyelőségen 
beszerezhető árkiegészítés, do
táció és egyéb támogatás igény
lése megjelölésű igénylőlapon 
annak második sorában agrár
piaci támogatásként kell szere
peltetni. A  tám ogatás igény
lésével kapcsolatosan bővebb 
felvilágosítást és segítséget 
nyújl a Győzelem Szakszövet
kezet.

Az 1991. évi XLVIII. tv. a 
m unka törvénykönyvéről szóló 
1967. évi II. tv. módosításáról 
szól. Törvény szerint a dolgo
zót végkielégítés illeti meg, ha 
munkaviszonya a munkáltató 
felmondása, vagy jogutód nél
küli megszűnése következté
ben szűnik meg. Végkie
légítésre való jogosultság felté
tele, hogy a munkaviszony a 
munkáltatónál az alábbi meg
határozott időtartamban fenn
álljon.

A végkielégítés mértéke:
— legalább három  év esetén: 

egy havi,
— legalább öt év esetén: két 

havi,

— O któber 24-én a községi 
könyvtár és az iskolai könyvtár 
szervezésében D. Nagy Éva 
szerkesztő előadást tartott. 
„Séták az Ibériai-félszigeten” 
címmel Spanyolországról s 
Portugáliáról színes diaképeket 
láthattak és érdekes élménybe
számolót hallgathattak az é r 
deklődők.

—  A  Nyíracsádi Élet című 
lap 4. alkalommal ju t el az ol
vasókhoz. Az újságra eddig 
320-an fizettek elő. A posta díj
m entesen kézbesíti valamennyi 
előfizetőnek. Árus példányból 
300-350 darabot tudunk elad
ni. Reméljük a jövőben mind 
többen érdeklődnek lapunk 
iránt, melyben a község lakos
ságát érintő sokszínű, érdekes 
cikkeket olvashatnak.

Önkormányzati hírek
— Nyíracsád Község Kép

viselőtestülete 1991. október 
18-án soronkívüli ülést tar
tott, melyen az 1992. évi 
költségvetési céltámogatási 
igények megtárgyalása sze
repelt napirendként. A testü
let határozatot hozott pályá
zat készítésére a földutak 
szilárd burkolatúvá történő 
kiépítése érdekében.

— A képviselőtestület kul
turális bizottsága október 
29-én (kedden) megtárgyalta 
a művelődési ház művészeti 
kiscsoportjainak debreceni 
bemutatkozó szereplésének 
előkészítését.

— Megyei gyermek-nép
tánc találkozó lesz 1991. no
vember 30-án (szombaton) 
délután 16 órától a Művelő
dési Ház Nagytermében. 
Mintegy 10 településről ér
keznek tánccsoportok, mű
sorukra mindenkit szere
tettel várnak a szervezők.

— A Népjóléti Bizottság 
október 10-én ülést tartott 
és szociális segélyek, OTP 
támogatási (kamatadó) ké
relmek elbírálásában dön
tött.

Árusító pavilonok a piacon
A lakosság körében is is

meretes, hogy végre elké
szült a nyíracsádi piac. A 
piac területén lehetőség nyí
lik magánvállalkozóknak ar
ra, hogy árusító pavilonokat 
építsenek. Ezeknek a több
célú árusító pavilonoknak az 
alakját, külső megjelenési 
formáját a községi önkor
mányzat meghatározta, me
lyet a következője: hatszög 
alaprajz, 23,3 m alapterü

let, sátortető, sejtpala borí
tással.

Az érdeklődők figyelmét 
felhívom, hogy a pavilonok 
építési engedély kötelesek, 
amely engedélyt megterve
zés után a polgármesteri hi
vatal adja ki. Érdeklődők 
további felvilágosításokért 
forduljanak bizalommal a 
polgármesteri hivatalhoz.

Pető Sándor

NYÍRACSÁDI ÉLET Nyíracsád havonta megjelenő lapja Felelős szerkesztő: Gőz József Szerkesztőség: Polgármesteri Hivatal 4262 Nyíracsád Kassai út 4. Telefon: 1 

Készült: A PIREMON Kisvállalat Vámospércsi Nyomdaüzemében 4287 Vámospércs, Malom u. 2. Felelős vezető Dr. Gere Kálmán Igazgató

S P O R T
Diákolimpia
Elsők lettek a kézilabdás lányok

Világrekordéi" dambika
O któber megérkezésekor hi

degebbre fordulnak az éjsza
kák, az üdezöld színből
halványsárga lesz az erdő. Ek
korra a  dámvadak áprilisban le- 
hullajtott agancsaik helyébe 
újat növesztenek, nagyobbat, 
szebbet mint az előző. Ösztöne
iknek engedelmeskedve erejük 
teljében érkeznek a párzás idő
szakához. A dámbikák kijelölik 
teritórium ukat és barcogótek- 
nőt alakítanak ki, ennek közelé
be várják nászra a teheneket. A  
kerületvezető vadászok megfi
gyeléseik során számba veszik 
azokat a kifejlett egyedeket, 
melyek életük legszebb díszét 
viselik.

O któber 13-án délután Barát 
Béla kísérő bem utatta a lőhető

1991. október 30-án a 
Nyírábrányi Általános Iskola 
rendezésében bonyolították 
le a diákolimpia őszi forduló
ját kézilabdában. A verse
nyen Fülöp, Nyírábrány, 
Vámospércs, Nyíracsád, Ba- 
gamér. Álmosd, Létavértes 
kézilabdás lányai vettek 
részt. A csoportmérkőzések 
után elsőként jutottak to
vább a nyíracsádi lányok. A 
döntőben jó játékkal legyőz
ték Vámospércs csapatát, így 
a diákolimpián első helyet

dámvad bikát Ronald Karz né
m et vadásznak, aki egyetlen lö
véssel hozta terítékre a  kapitális 
vadat.

Nyíracsád község határában 
a  guthi erdő  m ár 12 éve ad o tt
hont és táplálékot e nem es va
daknak. A term észet és a 
hozzáértő vadgazdálkodás 
eredm ényeként az elejtett vad 
trófeája világrekord lett 6,40 kg 
súllyal, 231,40 ponttal. A  világ
rekord tulajdonosa így a  FE- 
FA G  G uth Erdészeti Igaz
gatóság lett. Az előző világcsú- 

vadgazd; 
ponttal.

értek el. Végső sorrend: I. 
Nyíracsád, II. Vámospércs, 
III. Fülöp, IV. Létavértes.

A győztes csapat tagjai: 
Kovács Szilvia, Csikós Mari
anna, Verdes Tünde, Pate- 
lenszki Ibolya, Czentye
Anikó, Jakab Krisztina,
Kaniák Ilona, Tanka Tímea, 
Varga Angéla, Marozsán 
Anikó, Simon Irén, Kará
csony Ilona.

Edző: ifj. Szórádi sándor.
Sikerükhöz gratulálunk! 

r  rLabdarugas

csőt a gyulaji vadgazdaság bir
tokolta 220.31

Kathi Antal
főerdész

Lassan befejeződik a Me
gyei II. osztályú labdarúgó 
bajnokság őszi fordulója. 
1991. november 10-én az 
utolsó fordulót bonyolították 
le. Csapatunk eddigi mérkő
zésekből 15 pontot gyűjtött, 
amelyik a 4. helyezéshez elég. 
A csapat a várakozásnak 
megfelelően szerepel. El kell 
mondani, hogy a környező 
községek közül csak Vámos
pércs előzi meg csapatunkat. 
A csoport játékerejét nézve

jó téli felkészüléssel a csapat 
az első három helyezett kö
zött lehet, de ehhez még iga
zolni kell egy kapust és egy 
gólerős csatárt. Az ifjúságiak 
az 5. helyen állnak, ami meg
felel az erőviszonyoknak. Őr - 
vendetes, hogy van két- 
három olyan játékos, akidet 
tavasszal a felnőtteknél is 
számításba lehet venni. To
vábbra is várjuk a támogatók 
segítségét.

Patalenszki József

Képek a debreceni bemutatkozásról Anyakönyvi hírek
Születések: Csehely Csilla 

1991. VII. 15., Bálega Kitti
VII. 23., Kovács Benjámin
VIII.7., Büte János VIII. 3., 
Tamás Péter VIII. 13., Antal 
Gabriella VIII. 29., Orosz 
Boglárka VIII. 29., Kökénye- 
si Alexandra IX. 5., Pósán 
Norbert IX. 6., Gacsályi Éva
IX. 16., Nyika Nándor IX. 
21 ., Miklós Mária IX. 21., 
Bródi Csilla X. 1., Csuják Já
nos X. 2., Puskás Evelin X. 2., 
Varga Viktória X. 11., Pintye 
Bence X. 12., Fehérvári Gá
bor X. 27., Pintye Zoltán X. 
29.

Házasságkötések: Koncz 
Csaba Zoltán — Szabó Szil
via 1991. július 27., Vajda 
János — Erdei Éva augusz
tus 17., Tóth Tibor — Tamás 
Andrea autusztus 24., Sze- 
mán Sándor — Suba Erika

október 5., Szávó Lajos — 
Nyisztor Veronika október 
12., Kovács Gábor — Maro
zsán Erika október 12., Ke- 
rezsi Gyula — Csordás 
Katalin november 2.

Halálesetek: Szávó And- 
rásné Váradi Juliánná 1991. 
augusztus 17., Póczos László 
szeptember 3., Korbeák Sán
dor szeptember 4„ TerdiU 
Mihályné Moldován Ilona 
szeptember 8., Gugg József 
szeptember 16., Káplár 
György október 3„ Bálega 
József október 5., Czentye, 
Ferenc október 15., Zilahi 
Sándomé Keczán Mária ok
tóber 17., Árva lüszló Fe
renc október 17., Terdik 
Mihály október 24., Nagy Já
nos október 17., Illés Ferenc- 
né Könnyű Mária október 
15.

Apróhirdetés
— Olcsó áron vásárolhat az 

ABC áruház földszinti osz
tályán és a most megnyílt 
diszkontjában (volt zöldség
bolt). Alapvető élelmiszerek 
diszkont áron, egyéb áruk 
alacsony fogyasztói áron. 
Karácsonyi bevásárlásnál

1.000 forint feletti vásárlás 
esetén nyeremény sorsjegyet 
adunk.

— LADA 1200 eladó, 
deklődni Nagy Dániel,
u. 26. sz.


